SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA
E ECONOMIA CRIATIVA

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

ORDEM DE SERVIÇO Nº 112, DE 07 DE MARÇO DE 2024

O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE

ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO DISTRITO FEDERAL, no

uso das competências que lhe são delegadas por meio da Portaria nº 106, de 24 de abril

de 2020, publicada no DODF nº 78, de 27 de abril de 2020, pág. 8 e Portaria nº 166, de

13 de maio de 2019, publicada no DODF nº 94, de 21 de maio de 2019, resolve:

RETIFICAR na Ordem de Serviço nº 39, de 07 de março de 2019, publicada no DODF

nº 45, de 08 de março de 2019, páginas 59/60, o ato que concedeu Licença Prêmio por

Assiduidade, com base no Artigo 139, da Lei Complementar nº 840, de 23 de

dezembro de 2011, ao servidor EDUARDO FILHUSI DE FREITAS, matrícula nº

38951-X, 5º Quinquênio. ONDE SE LÊ: "...(Processo Nº 081.002302/2003)...", LEIA-

SE: "...(Processo nº 0150-002302/2003)...".

ALEXANDRE HENRIQUE PEREIRA PEDROSO

ORDEM DE SERVIÇO Nº 113, DE 07 DE MARÇO DE 2024

O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE

ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO DISTRITO FEDERAL, no

uso das competências que lhe são delegadas por meio da Portaria nº 106, de 24 de

abril de 2020, publicada no DODF nº 78, de 27 de abril de 2020, página 08, resolve:

DESIGNAR LUCIANA LOURENÇO ARRAES, matrícula 97712-8, Músico, da

Orquestra Sinfônica do Teatro Nacional Claudio Santoro, para substituir MARCOS

SILVEIRA BASTOS, matrícula 238665-8, Músico Solista, da Orquestra Sinfônica

do Teatro Nacional Claudio Santoro, da Secretaria de Estado de Cultura e Economia

Criativa do Distrito Federal, no período de 05/02 a 05/03/2024, por motivo de

Licença Prêmio por assiduidade do titular, conforme Processo 00150-

00000426/2024-16.

ALEXANDRE HENRIQUE PEREIRA PEDROSO

CONSELHO DE CULTURA

RESOLUÇÃO Nº 01, DE 08 DE MARÇO DE 2024

Dispõe sobre a comissão eleitoral do Edital CCDF nº 1/2024 para composição dos

Conselhos Regionais de Cultura do Distrito Federal para o Triênio 2024/2027 e Triênio

2025/2028.

O CONSELHO DE CULTURA DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições

contidas no Art. 5º, 10, 11 e 12 da Lei Complementar nº 934, de 7 de dezembro de 2017,

resolve:

Art. 1º Designar os membros do Conselho de Cultura do Distrito Federal - CCDF para

compor a Comissão Eleitoral do Edital CCDF nº 1/2023 - Chamada pública para

composição dos representantes da Sociedade Civil nos Conselhos Regionais de Cultura do

Distrito Federal para o Triênio 2024/2027, a citar:

I - CAROLINA RIBEIRO, representante da Sociedade Civil, Área Políticas Afirmativas e

Arte Inclusiva, Titular;

II - GIOVANA RIBEIRO PEREIRA, representante da Administração Pública, Titular;

III - JOÃO FILHO DE SOUSA CÂNDIDO, representante da Administração Pública,

Titular;

IV - JOSÉ CARLOS PRESTES DA ROCHA JÚNIOR, representante da Administração

Pública, Titular;

V - LUIZ FELIPE VITELLI PEIXOTO, representante da Sociedade Civil, Área Diversas

Linguagens Artísticas ou Expressões Culturais, Titular;

VI - NEIDELENA REGINA DE MACEDO NOBRE, Representante da Sociedade Civil,

Área Diversas Linguagens Artísticas ou Expressões Culturais, Titular;

VII - ROSA CARLA MONTEIRO DE OLIVEIRA, representante da Administração

Pública, Titular;

VIII - WELLINGTON ROCHA DO NASCIMENTO, representante da Sociedade Civil,

Área Economia Criativa, Presidente do CCDF.

Art. 2º Cada conselheiro membro titular cuidará da sua Macrorregião designada.

Art. 3º Os 8 pontos focais trabalharão de acordo com as deliberações do Pleno do CCDF.

Art. 4º As análises dos documentos enviados pelos candidatos serão avaliados pelo

conselheiro titular de sua Macrorregião designada e apresentados ao Pleno os casos omissos.

Art. 5º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

WELLINGTON ROCHA DO NASCIMENTO

SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL

SECRETARIA EXECUTIVA
DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS

ORDEM DE SERVIÇO Nº 194, DE 07 DE MARÇO DE 2024

A COORDENADORA DE GESTÃO DE PESSOAS, DA SUBSECRETARIA DE

ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA EXECUTIVA DE

DESENVOLVIMENTO SOCIAL, DA SECRETARIA DE ESTADO DE

DESENVOLVIMENTO SOCIAL, Substituta, no uso das atribuições que lhe delega o

artigo 11°, inciso XI, da Portaria nº 03, de 22 de fevereiro de 2024, publicada no DODF nº

37, de 23 de fevereiro de 2024, combinadas com o art. 105, inciso VII, da Lei Orgânica do

Distrito Federal e com o art. 3º do Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, que

regulamenta os artigos 44 e 45 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011,

resolve:

TORNAR PÚBLICA a designação de PAULO HENRIQUE MOREIRA DE SOUZA,

matrícula 02800705, para substituir MARCELA COSTA OLIVEIRA BIANCHINI,

matrícula 02177420, Chefe, Símbolo CPE 07, da Unidade de Parcerias com as

Organizações da Sociedade Civil/SUBSAS/SEEDS, no dia 29/02/2024, em razão de abono

de ponto, conforme processo 00431-00017028/2023-65.

DÉBORA CRISTINA CRUVINEL MATOS

ORDEM DE SERVIÇO Nº 195, DE 07 DE MARÇO DE 2024

A COORDENADORA DE GESTÃO DE PESSOAS, DA SUBSECRETARIA DE

ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA EXECUTIVA DE

DESENVOLVIMENTO SOCIAL, DA SECRETARIA DE ESTADO DE

DESENVOLVIMENTO SOCIAL, Substituta, no uso das atribuições que lhe delega o

artigo 11°, inciso III, alínea "d", da Portaria nº 03, de 22 de fevereiro de 2024, publicada no

DODF nº 37, de 23 de fevereiro de 2024, resolve:

TORNAR SEM EFEITO RETIFICAÇÃO publicada no DODF nº 81, de 29 de abril de

2010, página 29, referente à retificação de averbação de tempo de serviço prestado pelo

servidor DIONES BALZANI, matrícula 01033182.

TORNAR SEM EFEITO RETIFICAÇÃO publicada no DODF nº 87, de 07 de maio de

2010, página 44, referente à averbação de tempo de serviço prestado pelo servidor DIONES

BALZANI, matrícula 01033182.

DÉBORA CRISTINA CRUVINEL MATOS

ORDEM DE SERVIÇO Nº 196, DE 07 DE MARÇO DE 2024

A COORDENADORA DE GESTÃO DE PESSOAS, DA SUBSECRETARIA DE

ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA EXECUTIVA DE

DESENVOLVIMENTO SOCIAL, DA SECRETARIA DE ESTADO DE

DESENVOLVIMENTO SOCIAL, Substituta, no uso das atribuições que lhe delega o

artigo 11°, inciso XI, da Portaria nº 03, de 22 de fevereiro de 2024, publicada no DODF nº

37, de 23 de fevereiro de 2024, combinadas com o art. 105, inciso VII, da Lei Orgânica do

Distrito Federal e com o art. 3º do Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, que

regulamenta os artigos 44 e 45 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011,

resolve:

TORNAR PÚBLICA a designação de GABRIELA RIBEIRO RAMOS ISMAEL, matrícula

02797046, para substituir CATIANE FARIAS MARTINS GONÇALVES, matrícula

02243830, Secretária Executiva, Símbolo CPE 07, do Conselho de Assistência Social do

Distrito Federal/GAB, no período de 16/02/2024 a 19/02/2024, em razão de licença médica,

conforme processo 00431-00002863/2024-81.

DÉBORA CRISTINA CRUVINEL MATOS

ORDEM DE SERVIÇO Nº 197, DE 07 DE MARÇO DE 2024

A COORDENADORA DE GESTÃO DE PESSOAS, DA SUBSECRETARIA DE

ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA EXECUTIVA DE

DESENVOLVIMENTO SOCIAL, DA SECRETARIA DE ESTADO DE

DESENVOLVIMENTO SOCIAL, Substituta, no uso das atribuições que lhe delega o artigo

11°, inciso XI, da Portaria nº 03, de 22 de fevereiro de 2024, publicada no DODF nº 37, de 23

de fevereiro de 2024, combinadas com o art. 105, inciso VII, da Lei Orgânica do Distrito

Federal e com o art. 3º do Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, que regulamenta os

artigos 44 e 45 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, resolve:

TORNAR PÚBLICA a designação de ISMAEL BARBOSA DA CUNHA, matrícula

01848461, para substituir RAFAELA MARTINS CARDOSO RABELO, matrícula

02817829, Chefe, Símbolo CC 08, do Centro de Convivência e Fortalecimento de Vínculos da

Granja das Oliveiras/DICON/CPSB/SUBSAS/SEEDS, no período de 19/02/2024 a

28/02/2024, em razão de férias, conforme processo 00431-00002555/2022-94.

DÉBORA CRISTINA CRUVINEL MATOS

PÁGINA 63 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 48, SEGUNDA-FEIRA, 11 DE MARÇO DE 2024

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br